

Số: 1857th/KH-VPUBND

Quảng Bình, ngày 25 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua đặc biệt Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 128-TB/TU ngày 24/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 819/KH-UBND ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc phát động đợt thi đua đặc biệt Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021), Văn phòng UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động đợt thi đua tạo khí thế sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức người lao động hưởng ứng nhằm tôn vinh và tri ân những công lao, đóng góp to lớn của Đại tướng đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; thể hiện lòng biết ơn vô hạn của Đảng bộ Văn phòng, cùng toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Văn phòng đối với công lao to lớn của Đại tướng; giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc; củng cố niềm tin đối với công cuộc đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng lãnh đạo, khích lệ các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động noi gương Đại tướng, ra sức học tập, lao động và cống hiến sức lực, trí tuệ để góp phần xây dựng quê hương Quảng Bình ngày càng phát triển.

Qua đợt thi đua giúp cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hăng hái thi đua lao động, đổi mới, sáng tạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ, đồng thời nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong giai đoạn cách mạng hiện nay.

2. Yêu cầu

Phát huy sức mạnh tổng hợp nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các sự kiện trọng đại của đất nước.

Đợt thi đua đặc biệt với các nội dung phù hợp, thiết thực, có mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, thời gian cụ thể, đồng thời biểu dương khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Bình lần thứ XVII.

(Chữ ký)

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

* Phát động đợt thi đua với chủ đề: “*Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Văn phòng UBND tỉnh phát huy sáng kiến, cống hiến tài năng, ra sức học tập tấm gương đạo đức cách mạng trong sáng của Đại tướng Võ Nguyên Giáp - Người học trò xuất sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, người chiến sỹ cách mạng trung kiên, vị Đại tướng đầu tiên của Quân đội Nhân dân Việt Nam, người con ưu tú của quê hương Quảng Bình*”, với các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các phòng, ban, trung tâm tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan; thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 -2026; kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021) và các sự kiện trọng đại của đất nước.

2. Tập trung thực hiện Chủ đề công tác năm 2021 "Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính", trọng tâm là đẩy mạnh việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục chính, tăng cường kết nối, liên thông trong hệ thống chính trị; chú trọng nâng cao kỷ cương, kỷ luật, đạo đức thi hành công vụ. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống và giảm thiểu thiệt hại do đại dịch COVID-19 gây ra, thực hiện "mục tiêu kép" vừa phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, bảo vệ sức khỏe. Phải quyết tâm cao để thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra, phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo, đoàn kết, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị.

2. Thời gian phát động: Từ ngày 25/5/2021 đến ngày 25/11/2021.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Lựa chọn, tôn vinh các tập thể, cá nhân trong cơ quan Văn phòng UBND tỉnh có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, điển hình tiên tiến trong đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021).

2. Hình thức khen thưởng

Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể và các cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc.

Xét tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân, có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua; đồng thời lựa chọn các hình thức biểu dương phù hợp nhằm khuyến khích, động viên các tập thể, cá nhân, tích cực tham gia đợt thi đua và tạo sức lan tỏa của các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

2.3. Thời gian, thủ tục, hồ sơ khen thưởng

- Thủ tục, hồ sơ khen thưởng thực hiện theo điểm d khoản 2, Điều 27 Quyết

Handwritten signature

định số 35/2019/QĐ-UBND ngày 11/11/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng tỉnh Quảng Bình.

- Thời gian nộp hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xét tặng Bằng khen: trước ngày 02/12/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, trung tâm phổ biến, quán triệt Kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình. Triển khai, phát động đợt thi đua thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021) và các sự kiện trọng đại của tỉnh. Đề nghị cấp trên khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân, có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Đề nghị Công đoàn, Đoàn Thanh niên phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn viên tích cực hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt này; quan tâm phát hiện, giới thiệu các nhân tố mới xuất hiện từ phong trào thi đua thông qua các hội nghị, diễn đàn và phương tiện thông tin truyền thông, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cơ quan.

3. Trung tâm Tin học - Công báo tuyên truyền nội dung Kế hoạch này; giới thiệu, tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các sự kiện trọng đại của đất nước.

4. Phòng Hành chính - Tổ chức

- Theo dõi đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021).

- Phối hợp với các phòng, ban, trung tâm trong việc tham mưu, lựa chọn tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021) của Văn phòng UBND tỉnh; yêu cầu các phòng, ban, trung tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo mục đích, yêu cầu Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (B/c);
- Công Đoàn, Đoàn TN VPUBND tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm (để t/h);
- Lưu: VT, HCTC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Hoàng Thị Nga

